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ANOTACE

BC. ŠMEJKALOVÁ, Martina. Informovanost veřejnosti o domácím násilí.

Hradec Králové, 2016. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Pedagogická

fakulta, Katedra sociální pedagogiky. Vedoucí práce Prof. PhDr. Blahoslav Kraus,

CSc.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou domácího násilí. Tato

problematika se v poslední době stále více dostává do popředí veřejných diskuzí.

V teoretické části jsou popsány druhy, formy, znaky, fáze a také příčiny domácího

násilí. Následně jsou představeny předsudky a mýty, které jsou s jevem domácího

násilí dodnes spjaty. Je zde charakterizován pachatel domácího násilí. V této

souvislosti jsou popsány rizikové faktory, díky kterým se zvyšuje pravděpodobnost,

že se člověk stane pachatelem. Dále potom klasifikace pachatelů a v závěru také

ženy v roli násilných osob. Další podkapitola věnuje pozornost obětem domácího

násilí. Nejdříve je zde oběť charakterizována obecně, je zde uvedena typologie a

následně se zabývá ženami, muži, dětmi a seniory v roli oběti. Třetí kapitola uvádí

důsledky domácího násilí, kde jsou zpočátku zmíněny protektivní faktory a

mechanismy zvládání zátěžových situací, potom jsou následky uvedeny obecně.

V další části kapitoly jsou potom uvedeny důsledky syndromu CAN, a pak také

důsledky pro dospělou oběť, jimiž jsou syndrom týrané ženy, stockholmský syndrom

a posttraumatické poruchy. V závěru kapitoly je zmíněna také náprava pachatele.

Čtvrtá kapitola uvádí možnosti a principy pomoci obětem domácího násilí. Je zde

zmíněna legislativa, institut vykázání, instituce a organizace, které pomáhají obětem

a také možnosti prevence domácího násilí. Empirická část se zabývá analýzou

informovanosti české populace o domácím násilí. Průzkum je zaměřen na obyvatele

Ústeckého kraje. Jako metoda výzkumu je použit dotazník.
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ABSTRACT

BC. ŠMEJKALOVÁ, Martina. The Public awareness about domestic violence.

Hradec Kralove, 2016. Dissertation. University of Hradec Kralove, Faculty of

Education, Department of Social Education. Supervisor Prof. PhDr. Blahoslav Kraus,

PhD.

This thesis deals with the issue of domestic violence. This issue has recently

become increasingly come to the forefront of public discussion. In the theoretical

section describes the types, forms, signs, stages and causes of domestic violence.

Subsequently, the prejudices and myths that are the phenomenon of domestic

violence is still connected. There is characterized by a perpetrator of domestic

violence. In this connection describes the risk factors which increase the likelihood

that one becomes an offender. There, the classification of offenders at the end of the

chapter are listed as a violent person listed women. Another sub-chapter pays

attention to victims of domestic violence. First, there is generally characterized by

sacrifice, there is a typology and then deals with women, men, children and the

elderly in the role of victim. The third chapter presents consequences of domestic

violence, where the initially mentioned protective factors and mechanisms for coping

with stressful situations, then the consequences are generally given. In the next

section are then listed the consequences syndrome, and then the consequences for

adult victims, which are battered woman syndrome, Stockholm syndrome and post-

traumatic disorders. At the end of the chapter is also mentioned rehabilitation of

offenders. The fourth chapter presents the options and principles to help victims of

domestic violence. There is mentioned legislation, the institution of expulsion,

institutions and organizations that help the victims and the possibility of prevention

of domestic violence. The empirical part deals with the analysis of the Czech

population awareness about domestic violence. The survey is aimed at residents of

the Ústí region. As a research method is used questionnaire.

KEYWORDS

domestic violence, offenders, victims, syndrome CAN, institute reporting,

prevention
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ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila Informovanost české veřejnosti o

domácím násilí. Téma jsem zvolila proto, že mě zajímalo, jaké je povědomí české

veřejnosti o tomto jevu. Zaměřila jsem se tedy na kraj, ve kterém sama žiju, a to je

kraj Ústecký.

Myslím, že domácí násilí je jev, o kterém se dnes na veřejnosti běžně hovoří.

Vzhledem k tomu, že ještě v nedávné minulosti tomu tak nebylo, je tento jev opředen

mnoha mýty a předsudky, kterým lidé dnes stále věří. Některé mýty nejsou

nebezpečné, některé ovšem ano. Rozhodně tyto mýty a předsudky velice stěžují

pomoc obětem domácího násilí.

Obětí domácího násilí se může stát opravdu kdokoli. Proto ve své diplomové práci

uvádím ženy, muže, děti i seniory v rolích oběti. Domácí násilí zanechává na každé

oběti stopy, ať je jí kdokoli. Důsledky jsou velice různé a každý na ně reaguje jinak.

Ovšem každá oběť si na dobu, kdy byla vystavena jakékoli formě domácího násilí,

odnáší mnoho nehezkých vzpomínek. Zkušenost s domácím násilím zůstává

v člověku napořád a je opravdu velice individuální, jak se s takovou zkušeností

dokáže daná osoba vypořádat.

Velice důležitou a pozitivní roli hraje fakt, že se poslední dobou neustále zvyšuje

počet organizací, které vznikají za účelem pomoci obětem domácího násilí. Kromě

toho, že se rozvíjí pomoc obětem, začínají také vznikat programy, které mají za úkol

nápravu a pomoc pachateli domácího násilí.

Oběť má v posledních několika letech také mnohem větší oporu v legislativě,

která je vytvářena a upravována v její prospěch. Mimo jiné vznikl institut vykázání,

který je stále častěji Policií České republiky používán a je pro oběti velikou pomocí a

oporou.

Nejlepší by samozřejmě bylo, kdyby k domácímu násilí nedocházelo vůbec.

Kdyby se mu dařilo předejít. I když je dnes oblast prevence domácího násilí poměrně

obsáhla, dosud se nepodařilo nalézt osvědčený způsob, jak tomuto jevu zabránit. Je

to zřejmě zhola nemožné. Určitě se dá, ale počet výskytů domácího násilí snížit.

Třeba jen tím, že si budeme více všímat situací a lidí kolem sebe, aby mohlo být

domácí násilí včas rozpoznáno, oznámeno a oběti rychleji pomoci.
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1. Domácí násilí jako sociální deviace

1.1 Charakteristika pojmu

Definovat pojem domácí násilí není zrovna jednoduché, a proto existuje mnoho

definic. Domácí násilí má totiž mnoho podob a existuje mnoho interpretací tohoto

jevu.

Domácí násilí je: „Násilné chování mezi dospělými členy existující (popř. bývalé)

domácnosti nebo mezi osobami, které mají společné děti.“ (Matoušek 2008, s. 50)

Další definice ovšem do pojmu „domácí násilí“ zahrnují násilí i mezi ostatními

členy rodiny. Například Andrea Buskotte (2008, s. 42) uvádí že: „Pod pojmem

domácí násilí se většinou rozumí opakované a stupňující se násilí fyzické, psychické

či sexuální povahy mezi manželi nebo partnery. Problém domácího násilí však lze

pojmout v jeho širším významu jako rodinné násilí. Násilí v rodině totiž může mít

různé konkrétní podoby, od týrání a zanedbávání dětí přes trýznění seniorů až po

zmíněné psychické a fyzické násilí mezi mužem a ženou.“ Této definice pro domácí

násilí se budu ve své diplomové práce držet.

Bílý kruh bezpečí (©2007) definuje domácí násilí následovně: „Domácí násilí je

fyzické, psychické anebo sexuální násilí mezi blízkými osobami, ke kterému dochází

opakovaně v jejich soukromí a tím skrytě mimo kontrolu veřejnosti, intenzita

násilných incidentů se stupňuje a vede ke ztrátě schopností včas tyto incidenty

zastavit a efektivně vyřešit narušený vztah.“

Nezisková organizace ROSA (©2014) potom uvádí následující definici:

„Domácím násilí je obecně rozuměno chování, které u jednoho z partnerů způsobuje

strach z druhého. Skrze užití moci, kterou tento strach poskytuje, kontroluje násilný

partner chování druhého. Pojem domácí násilí zahrnuje fyzické, sexuální, psychické

či ekonomické násilí (či např. vynucenou izolaci), k nimž dochází mezi blízkými

osobami. Většinu obětí domácího násilí tvoří ženy, přičemž pachateli jsou obvykle

jejich současní i bývalí partneři (dochází ale i k násilí na dětech, starých osobách,

násilí žen proti mužům či k násilí v homosexuálních vztazích.)“

Z uvedených definic je tedy patrné, že domácí násilí se může odehrávat jak mezi


[…]


jistě na ústupu.

V dotazníku jsem se také zaměřovala na to, jestli lidé znají organizace, které

pomáhají obětem domácího násilí a pojem intervenční centrum. Zde jsem bohužel

zjistila, že informovanost v této oblasti je opravdu minimální. Pojem intervenční

centrum zná méně než polovina dotázaných a vyjmenovat alespoň 3 instituce

dokázalo pouze šest lidí z celkového počtu 65, 25 lidí dokázalo vyjmenovat

organizaci alespoň jednu.

Dotazníkem jsem se také snažila zjistit, odkud lidé nejčastěji získávají informace

o domácím násilí. Nejčastější odpovědí, na zdroj informací o domácím násilí, byl

internet. I když tento zdroj informací byl zvolen nejčastěji, nezvolil ho nadpoloviční

počet respondetů.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo zjistit, jaká je informovanost o domácím násilí

v české veřejnosti, konkrétně tedy v Ústeckém kraji. V dotazníku, který tito lidé

vyplňovali, byli otázky, které se týkali základních informací o tomto jevu. Lidé měli

uvést znaky, formy a příčiny domácího násilí. Musím říci, že mě překvapilo, jaký

počet respondentů, tyto základní informace o domácím násilí má. Myslím, že to

ukazuje, že odkrývání této problematiky a její probírání na veřejnosti, má velice

pozitivní účinek. Usuzuji tak i proto, že se nepotvrdil ani ten fakt, který hovořil o

tom, že se i dnes mezi lidmi objevuje mnoho mýtů a předsudků o domácím násilí.

Veřejnost již není přesvědčena o tom, že domácí násilí se objevuje v rodinách, které

mají nízký příjem, nebo u lidí, kteří mají nižší vzdělání. Domácí násilí se může

objevit v jakékoli rodině a vypadá to, že česká veřejnost toto již ví. Stejně jako si

dnes většina lidí myslí, že domácí násilí není problém, který by si měla rodina vyřešit

sama za zavřenými dveřmi, nebo že by dokonce oběť měla toto strpět. Většina lidí

uvedla, že by domácí násilí oznámila, což považuje také za velice pozitivní zjištění.

V čem si myslím, že má česká veřejnost stále ještě rezervy je povědomí o

organizacích, které obětem domácího násilí pomáhají. Myslím, že by v této oblasti

měla proběhnout větší osvěta. V prvé řadě informovanost v této oblasti pomůže

samotným obětem, které budou vědět, kde mají hledat pomoc. Také pomůže lidem,

kteří si všimli, že v jejich okolí k násilí dochází a nevědí, kam se mohou obrátit.

Samozřejmě je velice pozitivní fakt, že se neustále rozrůstá opora pro oběti, v oblasti

legislativy. Stále vznikají nové a nové úpravy zákonů, které poskytují obětem větší

ochranu a pachatelům adekvátní tresty. Rozrůstá se také oblast pomoci pro samotné

pachatele v podobě programů, které jim mají nabídnout způsoby, kterými se dají

zvládat konflikty, které doposud řešili násilím. Zde se samozřejmě počítá se

spoluprácí pachatele.

Myslím, že informovanost české veřejnosti o domácím násilí se neustále zlepšuje,

ale už dnes je na poměrně dobré úrovni. Důležité je, že lidé dokáží tento jev popsat

pomocí základních charakteristik, nevěří předsudkům a mýtům, které tu byly řadu let

zakořeněny, stejně jako fakt, že jsou ochotni výskyt domácího násilí oznámit. Snad

se tímto dokáže včas objevit, co největší počet výskytů domácího násilí.
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PŘÍLOHY

Příloha A: Dotazník

DOTAZNÍK

1. Setkal/a jste se Vy osobně s domácím násilím?

 ano

 Pokud ano byl/a jste v roli:

o oběti

o svědka

o pachatele

 ne

2. Kdo se podle Vás stává nejčastěji obětí domácího násilí?

 muž

 žena

 dítě

 senior

3. Jakého vzdělání dle Vás nejčastěji dosahuje oběť domácího násilí?

 základní

 středoškolské

 vysokoškolské

 není souvislost mezi vzděláním a rolí oběti domácího násilí

4. Myslíte si, že pachatelé domácího násilí jsou ke svému agresivnímu

jednání donuceni chováním oběti? (jinak řečeno: oběť sama pachatele

vyprovokovala k agresivnímu jednání)

 ano

 ne

5. Jakého vzdělání dle Vás nejčastěji dosahuje pachatel domácího násilí?

 základní

 středoškolské

 vysokoškolské

 není souvislost mezi vzděláním a rolí pachatele domácího násilí
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6. Ve kterých rodinách podle Vás nejčastěji dochází k domácímu násilí?

V rodinách:

 s nízkým příjmem

 s průměrným příjmem

 s nadprůměrným příjmem

 příjem rodiny nesouvisí s výskytem domácího násilí v ní

7. Co považujete za hlavní příčinu domácího násilí? Uveďte prosím

maximálně tři příčiny.

8. Jaké si myslíte, že jsou nejčastější znaky domácího násilí? Uveďte prosím

maximálně pět znaků.

9. Jaké si myslíte, že jsou nejčastější formy domácího násilí? Uveďte prosím

maximálně tři formy.

10. Je podle Vás médii dostatečně prezentována problematika domácího

násilí?

 ano

 ne

11. Odkud nejčastěji získáváte informace o domácím násilí?

12. Víte, co je intervenční centrum?

 ano

 ne

13. Znáte nějakou organizaci, která pomáhá osobám ohroženým domácím

násilím?

 ano

 Uveďte prosím, jaké organizace znáte.

 ne

14. Pokud by ve Vašem okolí docházelo k domácímu násilí, oznámili byste

to?

 ano

 ne
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Příloha B: Přehled počtu vykázání