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Jméno autora: Martina Š m e j k a l o v á

Název práce: Informovanost veřejnosti o domácím násilí

Téma práce : je aktuální, závažné, v souladu se studovaným oborem

Struktura práce : je vcelku logická a uspořádaná, ovšem velmi atomizovaná. Prvé čtyři kapitoly

mají teoretický ráz ( charakteristika domácího násilí, pachatelů, obětí, důsledky domácího násilí a

možnosti pomoci obětem). V poslední kapitole pak autorka prezentuje svůj průzkum.

Práce je zaměřena : teoreticko empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce : v zásadě odpovídá požadavkům

Rozsah práce : je mírně nadprůměrný

Použitá literatura : aktuální, vztahuje se k tématu

Počet uváděných titulů : je odpovídající tématu, zahrnuje celkem 31 zdrojů včetně internetových.

Citace v textu : celkově přiměřená, v textu není patrné, kde končí citované pasáže a kde začíná text

samotné autorky.

Formální stránka práce : odpovídá základním požadavkům kladeným na diplomové práce, ale

zcela neobvyklé je členění obsahu, který je na třech stranách (včetně různých nečíslovaných

podnadpisů). Také absentuje využití tabulek resp. grafů.

Pojetí a úroveň průzkumu: empirická část začíná formulací cíle, hypotéz a popisem zvolené

metody. Postrádám důkladnější popis výběrového souboru, resp. průběhu šetření. Následuje

zpracování výsledků po jednotlivých otázkách.

Využitelnost pro praxi : bylo by dobře, kdyby se k tomu při obhajobě autorka vyjádřila

Cíl práce : nikde explicitně formulován.

Závěr, připomínky a konkrétní náměty k obhajobě:

Autorka práci konzultovala, přistupovala k úkolu samostatně, některé mé poslední připomínky
neakceptovala.
- Na základě čeho formulovala diplomantka H3 a H4 ?
- Ve všech hypotézách se objevuje pojem „většina“, který je ze statistického hlediska

diskutabilní.

Výsledné hodnocení:

Datum: 29. března 2016 Prof. PhDr. Blahoslav Kraus,CSc.